Prévaricateur. En latin *Prævaricator*. Ce terme tiré son étymologie des mots à *variando*, qui signifient ne pas agir fidèlement et avec probité. Ainsi on regarde comme prévaricateur celui qui varie dans sa conduite, et qui, trahissant la cause de celui qu'il avait entrepris de défendre, favorise son adversaire. Le jurisconsulte Labéon fait dériver ce mot de changer de parti. En effet, le prévaricateur soutient l'une et l'autre cause, et même il se met du côté de l'adversaire de son premier client. Digeste, liv. 3, tit. 2, loi 4, §. 4; liv. 47, tit. 15, loi 1; liv. 48, tit. 16, loi 1, §. 6; et liv. 50, tit. 16, loi 212.

Les prévaricateurs sont punis d'une peine extraordinaire. Dig. liv. 47, tit. 15, loi 2.

Pour le droit Français, voyez le Code de procédure criminelle et le Code pénal.

Prévarication. Action de prévariquer. *Prævaricatio*. Ce délit est et public et privé. Il est public lorsqu'il s'agit de la prévarication de celui qui a accusé un criminel par un jugement public ou d'un délit public, parce qu'en ce cas il est condamné *ex arbitrio judicis*, à une peine extraordinaire semblable à celle à laquelle l'accusé aurait été condamné, si l'accusateur avait poursuivi l'accusation contre lui comme il le pouvait. Dig. liv. 47, tit. 15, loi 6. — Ce délit est privé, lorsqu'il s'agit de la prévarication de celui qui a servi d'avocat à l'accusateur, et qui a prévariqué en faveur de l'accusé, en ne faisant point usage de tous les moyens dont il aurait pu se servir pour convaincre l'accusé; et il est puni extraordinairement, mais il n'encourt point la note d'infamie. Dig. liv. 47, tit. 15, loi 1, §. 1, loi 3, §. 2, et loi 4. — Néanmoins un accusateur qui est convaincu de prévarication est noté d'infamie, et déchu par la loi de la faculté d'accuser personne à l'avenir. Digeste, liv. 47, tit. 15, lois 4 et 5.

Prévariquer. En latin *Prævaricari*. Le jurisconsulte Marcien dit que *prævariquer*, c'est cacher des véritables crimes; que *calomnier*, c'est intenter de fausses accusations; et que *tergiverser*, c'est se désister entièrement d'une accusation. Digeste, liv. 48, tit. 16, loi 1, §. 1 et 6, et loi 6.

Ceux qui prévariquent sont punis d'une peine arbitraire. Dig. liv. 47, tit. 15, loi 2.

Prévention. Action de prévenir. *Præventio*. Lorsque plusieurs juges qui ont le même pouvoir de juger un crime qui a été commis concourent

ensemble, il y a lieu en ce cas à la prévention, c'est-à-dire que c'est celui qui se sera saisi le premier du criminel qui aura le pouvoir de le condamner: ce qui arriverait si un crime, par exemple un meurtre, était commis sur les confins de deux juridictions; car, comme la connaissance en appartiendrait à l'un et à l'autre, alors la prévention aurait lieu. Cet argument est tiré des lois 1 et 30 au Dig. liv. 5, tit. 1.